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Záverečný účet obce Konská za rok 2023 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004     

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Záverečný účet obce za rok  2023 obsahuje: 

 
A. Rozpočtové hospodárenie za rok 2023 

I. Plnenie príjmov rozpočtu 

II. Čerpanie výdavkov rozpočtu 

III. Finančné operácie 

IV. Výsledok hospodárenia 

 

B. Bilancia aktív a pasív 

I. Aktíva obce Konská k 31.12.2023 

II. Pasíva obce Konská k 31.12.2023 

 

C. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

  

D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

  

E. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

  

F. Údaje o podnikateľskej činnosti 

 

G. Údaje o poskytnutých zárukách 

  

H. Návrh uznesenia 

 

 

 
Príloha : 

 

Hodnotenie programového rozpočtu obce za rok 2023 k 31.12.2023 

 

 

Záverečný účet obce za rok 2023 v plnom znení je zverejnený na 

stránke obce www.obeckonska.info  a k nahliadnutiu na obecnom 

úrade. 
 

Zverejnený: 12.2.2024 

 

 

 

http://www.obeckonska.info/
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A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 2023 
 

 
Obec Konská hospodárila v roku 2023 s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného 

a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2023 bol schválený dňa 12.12.2022 

uznesením zastupiteľstva č. 29/2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu 

obec plánovala vykryť schodok kapitálového rozpočtu a finančné operácie prebytkom 

bežného rozpočtu. 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami podľa § 

14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Všetky rozpočtové opatrenia sú 

zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 14 

rozpočtových opatrení. 

Hospodárenie obce spolu s RO - ZŠ s MŠ dokumentuje tabuľka: 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie 
rozpočtu 

Bežný rozpočet    

Príjmy obec + RO 1 349 978,00 1 559 120,52 1 513 833,83 

z toho príjmy obce 1 294 778,00 1 470 825,53 1 425 538,84 

z toho príjmy RO 55 200,00 88 294,99 88 294,99 

Výdavky obec + RO 1 277 528,00 1 433 984,68 1 257 582,33 

z toho výdavky obce 635 417,00 727 348,06 550 945,71 

z toho výdavky RO 642 111,00 706 636,62 706 636,62 

Prebytok bežného rozpočtu 72 450,00 125 135,84 256 251,50 

Kapitálový rozpočet    

Príjmy obce 0,00 3 074 896,16 3 074 896,16 

Príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Výdavky obce 280 000,00 3 495 860,30 577 123,25 

Výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Schodok kapitálového rozpočtu -280 000,00 -420 964,14 2 497 772,91 

Prebytok/schodok rozpočtu -207 550,00 -295 828,30 2 754 024,41 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie obce 280 000,00 446 536,11 376 217,17 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 323,69 323,69 

-          Finančné zábezpeky obce 0,00 0,00 12 884,28 

Výdavkové finančné operácie obce 72 450,00 72 450,00 72 446,66 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 0,00 0,00 

Rozdiel vo finančných operáciach 207 550,00 374 409,80 291 209,92 
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I. PLNENIE PRÍJMOV ROZPOČTU 

 
 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu 

štátnej správy, dotáciou z DHZ a dotáciou z OOCR Rajecká dolina. 

Kapitálové príjmy boli tvorené prijatými dotáciami z MPSVaR na detské ihrisko, 

z Európskeho fondu regionálneho rozvoja na refundáciu projektu „Rozšírenie kapacít MŠ 

v obci Konská, na riešenie migračných výziev v obci Konská, z Pôdohospodárskej platobnej 

agentúry na refundáciu projektu „Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. 1. mája, Konská, 

z Ministerstva životného prostredia SR na vodozádržné opatrenia v obci Konská a dotáciou 

z Envirofondu na rozšírenie splaškovej kanalizácie. 

 
 

Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy s RO 1 349 978,00 1 559 120,52 1 513 833,83 

Kapitálové príjmy 0,00 3 074 896,16 3 074 896,16 

  

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY 

 

 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy. Ich plnenie bolo 

nasledovné: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 822 580,00 881 212,00 874 556,61 

Nedaňové príjmy 140 373,00 178 985,80 171 622,42 

Granty a transfery 387 025,00 498 922,72 467 654,80 

  

 

1.1. Daňové príjmy 

 
Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daň z príjmov 

a kapitálového majetku 
747 000,00 804 772,00 801 996,99 

Daň z majetku 32 630,00 32 990,00 32 527,43 

Dane za tovary a služby 42 950,00 43 450,00 40 032,19 

  

 

 



5 

 

Daň z príjmov a kapitálového majetku: 

 

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb tzv. podielová 

daň zo ŠR, ktorá predstavuje 53,02 % z celkových skutočných bežných príjmov. 

 

Daň z majetku: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Daň z majetku Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z pozemkov 8 600,00 8 960,00 8 953,01 

Zo stavieb 24 000,00 24 000,00 23 544,72 

Z bytov 30,00 30,00 29,70 

  

V roku 2023 bolo zdanených celkom 1 102 objektov s počtom daňových poplatníkov 848 čo 

je mierny nárast oproti predošlému roku. 

 

Dane za tovary a služby: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Dane za tovary a služby Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Za psa 2 100,00 2 100,00 2 076,62 

Za ubytovanie 1 000,00 1 500,00 1 336,17 

Za užívanie verejného 

priestranstva 
350,00 350,00 268,00 

Za komunálny odpad 39 500,00 39 500,00 36 351,40 

  

Daň za psa 

V roku 2023 bolo prihlásených 199 daňovníkov s počtom spoplatnených psov 208. 

 

Daň za verejné priestranstvo 

V roku 2023 bolo evidovaných 67 daňovníkov. 

 

Poplatok za komunálny odpad 

Počet evidovaných poplatníkov v roku 2023 bol 783. 
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1.2. Nedaňové príjmy 
 

Zahŕňajú príjmy z vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov, ich 

plnenie bolo v roku 2023 nasledovné: 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z vlastníctva majetku 63 613,00 64 011,34 60 928,40 

Administratívne a iné 

poplatky 
18 470,00 23 089,47 20 064,32 

Iné nedaňové príjmy 58 290,00 91 884,99 90 629,70 

  

Príjmy z vlastníctva majetku: 

 

tvoria príjmy z prenajatých pozemkov, prenájmu kultúrneho domu, z prenájmu viacúčelového 

ihriska, priestorov multifunkčného centra, z prenajatých bytov. 

 

Administratívne a iné poplatky: 

 

ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy vyberané obcou 

v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za overovanie 

listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie povolenia na zmenu užívaniu, za zmenu 

licencie, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky za matriky, za 

uloženie odpadu na území obce a pod. 

Ďalej ide o príjmy za porušenie predpisov a to najmä za stavebné priestupky, omeškané 

úhrady, porušenie VZN v oblasti životného prostredia, za znečisťovanie ovzdušia a pod. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 17 015,57 €. 

Ďalšiu časť administratívnych príjmov tvoria príjmy za poskytované služby, t. j. za 

opatrovateľskú službu. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 3 048,75 €. 

Súčasťou príjmovej časti rozpočtu sú aj príjmy rozpočtovej organizácie (ďalej len RO) 

zriadenej obcou (ZŠ s MŠ), ktoré boli dosiahnuté v roku 2023 vo výške 88 294,99 €. 

 

Iné nedaňové príjmy: 

 

príjmy z náhrad z poistného plnenia, prijaté úroky z bankových účtov, z dobropisov za 

energie, z vyúčtovania bytov (nedoplatky), preplatky na zdravotnom poistení a pod. 
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1.3. Granty a transfery 

 

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa prehľadu 

v nasledovnej tabuľke: 

 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálno - technické vybavenie DHZO 

Fond na podporu umenia 1 400,00 Nákup kníh pre obecnú knižnicu - VI. etapa 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny 
252,68 Vykonávanie aktivácie u zamestnávateľa 

Spoločný obecný úrad Rajecká 

dolina 
38 961,96 Transfer od členov SOU Rajecká dolina 

Ministerstvo dopravy a výstavby 4 359,92 Transfer SOU RD zo štátneho rozpočtu 

Okresný úrad Žilina 27 555,00 Dotácia na ubytovanie utečencov z Ukrajiny 

Ministerstvo financií 32 178,16 
Dotácia na krytie výdavkov v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie v r. 2023 

Okresný úrad Žilina 1 276,31 
Dotácia na voľby do Národnej rady 

Slovenskej republiky 

Okresný úrad Žilina 340,00 Referendum 

Okresný úrad Žilina 2 253,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Žilina 13 974,00 Predškoláci 

Okresný úrad Žilina 8 626,00 Asistent učiteľa 

Okresný úrad Žilina 2 090,00 Základná škola - edukačné publikácie 

Okresný úrad Žilina 940,00 ZŠ podpora digitálnej transformácie 

Okresný úrad Žilina 3 700,00 ZŠ škola v prírode 

Okresný úrad Žilina 671,00 ZŠ profesijný rozvoj 

Okresný úrad Žilina 2 409,00 
Osobný asistent dotácia Národný projekt 

P0P3 

Ministerstvo dopravy a výstavby 2 532,89 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 551,10 Hlásenie pobytu občanov a registra obyv. 

Ministerstvo dopravy a výstavby 72,14 Úsek dopravy 

Okresný úrad Žilina 184,80 Starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 45,20 Register adries 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny 
21 147,70 

Podpora výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa  

Enviromentálny fond 3 329,94 
Príspevok z príjmov z poplatkov za uloženie 

odpadov podľa úrovne vytriedenia 

Okresný úrad Žilina 295 554,00 Normatívne finančné prostriedky pre ZŠ 

Oblastná organizácia cestovného 

ruchu Rajecká dolina 
250,00 

Poskytnutie finančného príspevku za účelom 

podpory propagácie destinácie Rajecká 

dolina 
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2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

 

Údaje sú uvádzané v eurách:  

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

Tuzemské kapitálové granty 0,00 3 074 896,16 3 074 896,16 

 

Prehľad prijatých kapitálových grantov v nasledovnej tabuľke: 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Ministerstva investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky  

281 232,83 

Prístavba a stavebné úpravy 

s vytvorením nových tried ZŠ a MŠ 

Konská 

Pôdohospodárska platobná agentúra 19 500,00 
Rekonštrukcia miestnej 

komunikácie ul. 1. mája, Konská 

Ministerstvo životného prostredia 160 687,33 
Vodozádržné opatrenia v obci 

Konská 

Ministerstva investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 
85 800,00 

Podpora činností na riešenie 

migračných výziev v dôsledku 

vojenskej agresie voči Ukrajine 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 

rodiny 
50 000,00 Detské ihrisko 

Enviromentálny fond 2 477 676,00 
Konská-rozšírenie splaškovej 

kanalizácie 

 

II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 
 

Obec čerpala výdavky spolu s RO nasledovne. Údaje sú uvádzané v eurách: 

 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % 

Bežné výdavky obec + RO 1 277 528,00 1 433 984,68 1 257 582,33 87,70% 

z toho bežné výdavky obce 635 417,00 727 348,06 550 945,71 75,75% 

z toho bežné výdavky RO 642 111,00 706 636,62 706 636,62 100% 

Kapitálové výdavky obec 

+ RO 
280 000,00 3 495 860,30 577 123,25 16,51% 

z toho kapitálové výdavky 

obce 
280 000,00 3 495 860,30 577 123,25 16,51% 

z toho kapitálové výdavky 

RO 
0,00 0,00 0,00 0% 

Finančné výdavky obec + 

RO 
72 450,00 72 450,00 72 446,66 100,00% 

z toho finančné výdavky 

obce 
72 450,00 72 450,00 72 446,66 100,00% 

z toho finančné výdavky RO 0,00 0,00 0,00 0% 
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1. BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

 

 

Bežné výdavky rozpočtu ZŠ s MŠ boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

10.4 Základná škola 303 850,00 318 304,18 318 304,18 

10.1 Materská škola 193 558,00 217 745,78 217 745,78 

10.2 Školská jedáleň 98 354,00 133 364,54 133 364,54 

10.3 Školský klub detí 46 349,00 37 222,12 37 222,12 

  

 

 

Bežné výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne:   
 

       
Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

1 
Plánovanie, manažment a 

kontrola 
167 599,00 148 134,00 135 755,69 91,64% 

2 Propagácia a marketing 5 189,00 5 858,78 3 731,54 63,69% 

3 Interné služby 19 860,00 19 860,00 15 646,21 78,78% 

4 Služby občanom 7 600,00 7 600,00 2 881,39 37,91% 

5 Bezpečnosť 23 500,00 27 637,00 17 609,53 63,72% 

6 Odpadové hospodárstvo 44 300,00 47 629,94 40 292,05 84,59% 

7 
Správa a údržba ciest a 

komunikácií 
4 500,00 3 363,00 1 608,12 47,82% 

8 Šport 8 462,00 8 462,00 3 419,52 40,41% 

9 Kultúrne podujatia 15 300,00 16 071,52 9 105,09 56,65% 

10 Vzdelávanie 2 160,00 5 864,00 5 675,75 96,79% 

11 Zeleň - prostredie pre život 93 674,00 93 926,68 47 544,30 50,62% 

12 Bývanie 13 144,00 19 206,40 12 762,93 66,45% 

13 Sociálne služby 30 260,00 30 260,00 23 963,44 79,19% 

14 Správa obce 199 869,00 293 474,74 230 950,15 78,70% 
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2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

 

Kapitálové výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

Program Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

7 
Správa a údržba 

ciest a komunikácií 
0,00 380 374,45 353 702,30 92,99% 

10 Vzdelávanie 0,00 11 262,80 11 262,80 100,00% 

11 
Prostredie pre život 

- zeleň 
0,00 2 479 336,46 1 660,46 0,07% 

14 Správa obce 280 000,00 624 886,59 210 497,69 33,69% 

 

 

Podrobné čerpanie kapitálových výdavkov podľa programov: 

 

Program Názov programu Názov investície Čiastka 

7 Správa a údržba ciest.. 
Solárne autobusové prístrešky v obci 

Konská 
32 400,00 

7 Správa a údržba ciest.. Chodník ul. Hlavná pozdĺž cesty III/2108 5 251,60 

7 Správa a údržba ciest.. Komunikácia Konská Nižné Kapustniská 540,00 

7 Správa a údržba ciest.. Námestie - oplotenie Konská 6 723,27 

7 Správa a údržba ciest.. Chodníky a priechody pre chodcov Konská 87 762,03 

7 Správa a údržba ciest.. Výstavba návsia - spevnené plochy 51 459,72 

7 Správa a údržba ciest.. Detské ihrisko oproti fare 1 368,00 

7 Správa a údržba ciest.. Vodozádržné opatrenia 167 338,79 

7 Správa a údržba ciest.. 
Lávka s prestrešením v oddychovej zóne 

Konská 
160,00 

7 Správa a údržba ciest.. Rekonštrukcia komunikácie ul. 1. mája 698,89 

10 Vzdelávanie Kapotová umývačka ZŠ s MŠ 3 282,80 

10 Vzdelávanie Nadstavba ZŠ s MŠ-stoličkový výťah 7 980,00 

11 
Prostredie pre život - 

zeleň 
Rozšírenie splaškovej kanalizácie 1 660,46 

14 Správa obce Nákup pozemkov 872,65 

14 Správa obce 
Kombinované inkluzívne ihrisko pri MC 

Konská 
400,00 

14 Správa obce 
Audio a video technika modernizácia KD 

Konská 
72 733,20 

14 Správa obce Modernizácia KD Konská 135 627,84 

14 Správa obce Zvýšenie energetickej efektívnosti OU a KD 864,00 
  

 

 

Hodnotenie programového rozpočtu tvorí prílohu záverečného účtu obce za rok 2023. 
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III.   FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

 
1. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

Ostatné finančné operácie 0,00 0,00 12 884,28 

Zostatok nevyčerpaných účelových finančných 

prostriedkov 
280 000,00 444 640,71 361 437,49 

Prevod prostriedkov peňažných fondov 0,00 1 895,40 1 895,40 

Tuzemské úvery a pôžičky 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Ostatné finančné operácie: 

 

tvoria prijaté zábezpeky v r. 2023 

 

Zostatok nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov:  

tvoria nevyčerpané normatívne prostriedky ZŠ z r. 2022 v sume 21 390,00 €, nevyčerpaná 

dotácia na stravu pre ZŠ z r. 2022 v sume 1 612,00 €, prijaté prostriedky na Referendum 

v sume 674,57 € a prostriedky Rezervného fondu obce.       
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Evidencia tvorby a čerpania prostriedkov Rezervného fondu v €: 

 

Začiatočný stav k 1.1.2023   298 889,70 € 

Tvorba Rezervného fondu (Uznesenie 45/2023):   122 074,44 € 

Celkom prostriedky RF   420 964,14 €  

Čerpanie Rezervného fondu:     

Úhrada kúpnej ceny za prevod vlastníctva podľa zmluvy PKZP-

K40051/23.00 

DF2023/126, 

DF2023/127 872,65 

Kapotová umývačka pre ZŠ s MŠ Konská DF2023/162 3 282,80 

Zhotovenie diela - Chodník ulica Hlavná pozdĺž cesty III/2108,zádržné 

5% v zmysle Zmluvy o dielo č.1/2021 DF2022/176 5 024,60 

Poplatok za pripojenie-Komunikácia nižné kapustniská - rozšírenie 

distribučnej siete DFZ2023/008 540,00 

Stavebné práce na akcii: "Námestie - oplotenie Konská" DF2023/124 6 443,27 

Prístavba a stavebné úpravy s vytvorením nových tried ZŠ s MŠ Konská: 

stoličkový výťah Infinity DF2023/169 7 980,00 

Vypracovanie projektovej dokumentácie na stavbu:Zvýšenie energetickej 

efektívnosti budovy Obecného úradu s kultúrnym domom Konská DF2023/050 4 700,00 

Úpravy rozpočtu k projektu:Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy 

Obecného úradu s kultúrnym domom Konská DF2023/111 60,00 

Vypracovanie projektovej dokumentácie:Námestie - Oplotenie, 

Konská,Projekt stavby DF2023/112 280,00 

Vypracovanie rozpočtu a výkazu výmer k projektu stavby: Výstavba 

návsia - spevnené plochy a chodníky Konská DF2023/005 180,00 

Posúdenie PD: "Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy OÚ s 

kultúrnym domom Konská" DF2023/042 504,00 

Vodozádržné opatrenia v obci Konská-výstavba návsia s bioretenčným 

systémom na zadržiavanie zrážkovej vody-objekt č.1 - spoluúčasť  DF2023/146 777,53 

Vypracovanie PD na stavbu "Kombinované inkluzívne ihrisko s 

príslušenstvom pri Multifunkčnom centre Konská" DF2023/210 400,00 

Vodozádržné opatrenia v obci Konská-výstavba návsia s bioretenčným 

systémom na zadržiavanie zrážkovej vody-objekt č.1 - spoluúčasť  DF2023/205 2 519,67 

Vodozádržné opatrenia v obci Konská,kód projektu v ITMS 

2014+:310021BCM2:Výstavba návsia s bioretenč.systémom na 

zadržiavanie zrážkovej vody-objekt č.1 DF2023/255 313,72 

Výstavba návsia - chodníky a priechody pre chodcov DF2023/256 11 766,89 

Aktualizácie rozpočtu k projektom: Výstavba návsia: Chodníky a 

priechody, spevnené plochy Konská, Lávka s prestrešením, rozšírenie 

splaškovej kanalizácie, zakreslenie skutočných stavov DF2023/269 960,00 

Montáž elektrických rozvodov na objekte "Elektronická úradná tabuľa 

obce, v obci Konská" DF2023/292 351,84 

Rekonštrukcia miestnej komunikácie "ulica 1. mája"-úhrada zádržného DF2020/315 698,89 

Výstavba návsia - chodníky a priechody pre chodcov Konská, kód 

projektu IROP-CLLD-X347-512-004-003 DF2023/307 29 736,00 

Výkon stavebno - technického dozoru pri realizácii stavby: "Výstavba 

návsia - chodníky a prechody pre chodcov" DF2023/302 900,00 

Vodozádržné opatrenia v obci Konská,kód projektu v ITMS 

2014+:310021BCM2:Výstavba návsia s bioretenč.systémom na zadržiav. 

zrážkovej vody-práce naviac DF2023/304 5 514,20 
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Stavebné práce na akcii: "Spevnené plochy a prislúchajúce osvetlenie" 

1.čiastková fakturácia DF2023/318 22 526,12 

Výstavba návsia - chodníky a priechody pre chodcov Konská, kód 

projektu IROP-CLLD-X347-512-004-003, 3. čiastková fakturácia DF2023/319 11 282,99 

Geodetické služby spojené s vyhotovením geometr.plánu na zriad. vec. 

brem. na priznan. práva prech peši cez E-KN p.č.2239/2,2240/1,2242/16-

Chodník ul.Hlavná pozdĺž cesty III/2108 DF2023/367 227,00 

Elektronická úradná tabuľa DF2023/315 11 232,00 

Výstavba návsia - chodníky a priechody pre chodcov 4.čiastková 

fakturácia DF2023/386 21 412,31 

Výkon stavebno - technického dozoru pri realizácii stavby: "Výstavba 

návsia - chodníky a prechody pre chodcov" k ukončeniu stavby DF2023/390 900,00 

Stavebné práce na akcii:"Spevnené plochy a prislúchajúce osvetlenie"2. 

čiastková fakturácia DF2023/366 21 583,18 

Výkon stavebno - technického dozoru pri realizácii stavby: "Výstavba 

návsia - spevnené plochy a prislúchajúce osvetlenie" po prestavaní 50% DF2023/374 980,00 

Dodávka a montáž káblovej prípojky pre detské ihrisko a práce s tým 

súvisiace DF2023/391 1 368,00 

Výkon stavebno - technického dozoru pri realizácii stavby: "Vodozádržné 

opatrenia v obci Konská" spoluúčať 5% DF2023/413 155,00 

Solárne autobusové prístrešky DF2023/431 32 400,00 

Stavebné práce na akcii:Spevnené plochy a prislúchajúce osvetlenie,3. 

čiastková fakturácia DF2023/415 2 273,38 

Vyhotovenie časti splaškovej kanalizácie pri Obecnom úrade - prípojka DF2023/441 1 440,46 

Zhotovenie dodatočných klampiarskych prác na objekte pergoly 

(Námestie obce Konská) DF2023/446 3 197,04 

Vodozádržné opatrenia v obci Konská,kód projektu v ITMS 

2014+:310021BCM2:Výstavba návsia s bioretenč.syst. na zadrž. 

zrážk.vody-objekt č.1 a objekt č.2 DF2023/412 4 316,34 

Audio technika do KD Konská, v zmysle Kúpnej zmluvy č.3 DF2023/457 36 217,20 

Video technika do KD Konská, v zmysle Kúpnej zmluvy č. 4 DF2023/458 36 516,00 

Na základe Zmluvy o dielo č. 3:Modernizácia Kultúrneho domu, Konská, 

zmluva o NFP č. MK-042/2023/SOIROPPO3-302071BRI9 (85 800 € 

odúčtované, použité z dotácie na Riešenie migračných výziev v obci 

Konská) DF2023/459 42 267,84 

Aktualizácia rozpočtu k projektu stavby: Zvýšenie energ. efekt. budovy 

OU s KD Konská 360 €,Koordináciu prác k stavbe:Spevnené plochy..500 

€ DF2023/462 860,00 

Výkon občasného stavebno-technického dozoru pri realizácii stavby: 

"Modernizácia Kultúrneho domu Konská" DF2023/463 1 900,00 

Výkon autorského dozoru na stavbu: "Modernizácia kultúrneho domu, 

Konská" DF2023/464 900,00 

      

Čerpanie RF spolu:   337 760,92 € 

Konečný zostatok RF k 31.12.2023 
 

83 203,22 € 
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Prevod prostriedkov peňažných fondov:  

 

Tvoria prostriedky čerpania Fondu opráv bytových domov s. č. 599 a s. č. 600 

z predchádzajúcich rokov. Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle 

ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. v z. n. p.. O použití fondu prevádzky, údržby 

a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu 

prevádzky, údržby a opráv. 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Fond prevádzky, údržby a opráv Doklad BD 599 BD 600 

        

Začiatočný stav k 1.1.2023   28 546,90 26 510,74 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 
  2 920,58 2 920,58 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 

Úbytky - použitie fondu:       

 DF2023/164 31,20 31,20 

 DF2023/211   469,00 

 DF2023/236   140,00 

 DF2023/314 348,00 348,00 

 DF2023/384 264,00 264,00 

     
Čerpanie rok 2023:   643,20 1 252,20 

Konečný zostatok k 31.12.2023   30 824,28 28 179,12 

             

Tuzemské úvery a pôžičky:  

 

V roku 2023 neboli prijaté úvery ani pôžičky. 

 

2. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

Splácanie istiny úveru zo ŠFRB 22 450,00 22 446,00 22 442,66 

Splácanie istiny úveru zo Slovenskej Sporiteľne 50 000,00 50 004,00 50 004,00 

  

 

 

Splácanie istiny úveru zo ŠFRB a zo Slovenskej Sporiteľne:  

ŠFRB - úver na výstavbu bytových domov, úver bude splatený v 11/2039 

SLSP - investičný úver bude splatený v 08/2031. 
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IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov 

ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok 

alebo schodok jej rozpočtu. Podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy 

a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový 

rozpočet). Súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie. 

 

Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 

  
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

Bežné príjmy obec 1 294 778,00 1 470 825,53 1 425 538,84 

Bežné príjmy RO 55 200,00 88 294,99 88 294,99 

Bežné výdavky obec 635 417,00 727 348,06 550 945,71 

Bežné výdavky RO 642 111,00 706 636,62 706 636,62 

Prebytok bežného rozpočtu 72 450,00 125 135,84 256 251,50 

Kapitálové príjmy obce 0,00 3 074 896,16 3 074 896,16 

Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky obce 280 000,00 3 495 860,30 577 123,25 

Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Prebytok kapitálového rozpočtu -280 000,00 -420 964,14 2 497 772,91 

Príjmy celkom 1 349 978,00 4 634 016,68 4 588 729,99 

Výdavky celkom 1 557 528,00 4 929 844,98 1 834 705,58 

Prebytok rozpočtu -207 550,00 -295 828,30 2 754 024,41 

Príjmové finančné operácie obce 280 000,00 446 536,11 376 217,17 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 323,69 323,69 

-          Finančné zábezpeky 

obce 
0,00 0,00 12 884,28 

Výdavkové finančné operácie obce 72 450,00 72 450,00 72 446,66 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 0,00 0,00 

Zostatok finančných operácií 207 550,00 374 409,80 291 209,92 
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a) Prebytok rozpočtu  vo výške  2 754 021,41 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, znížený 

o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR v sume 78 606,42 €, o nevyčerpané finančné 

prostriedky z Enviromentálneho fondu v sume 2 477 676,00 €, o sumu 5 841,16 € 

podľa osobitných predpisov (Fond prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z. n. p.) a nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné   podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 933,75 € (na účte ZŠ): 

 

- navrhujeme použiť na tvorbu Rezervného fondu v sume 190 964,08 €. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vo výške      291 209,92 €   

 

navrhujeme použiť na: 

 

 

- tvorbu  Rezervného fondu v sume  291 209,92 € 

 

 

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov Základnej školy s materskou školou predstavujú  

 

sumu:                    4 952 386,57 € 

 

Celkové výdavky vrátane ZŠ s MŠ    1 907 152,24 € 

 

Rozdiel                           3 045 234,33 € 

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné   podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 933,75 €, 

(na účte ZŠ) 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  28 606,42 €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva (ZŠ s MŠ)  v sume  23 031,12 € 

- dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 3 625,30 € 

- dotácia - príspevok pre fyzické osoby, ktoré poskytli ubytovanie pre utečencov z 

Ukrajiny v sume 1 950,00 € 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2 477 676,00 € z Enviromentálneho 

fondu na projekt Konská - rozšírenie splaškovej kanalizácie 

- v sume 50 000,00 € dotácia z MPSVaR na detské ihrisko 

d) nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia §18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v zmysle neskorších predpisov v sume 5 841,16 €, ktoré je možné použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v zmysle neskorších predpisov 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu Rezervného fondu 

za rok 2023 vo výške 482 177,00 €. 
 

Zostatky finančných prostriedkov k 31.12.2023 boli nasledovné : 
221 finančné účty 3 202 130,27 

211 pokladnica 7 791,85 

Zostatok ZŠ 933,75 

SPOLU: 3 210 855,87 

 

Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, ktoré 

nemôžu byť v roku 2023 základom pre tvorbu RF : 

-          zostatok sociálneho fondu 251,78 

-          zostatok rezervného fondu 83 203,22 

-          zábezpeky 29 124,30 

-          fond opráv z predchádzajúcich rokov 53 042,24 

-          fond opráv tvorený v roku 2023 5 841,16 

-          nevyčerpané prostriedky (dotácie) 2 556 282,42 

-          nevyčerpané prostriedky ŠJ 933,75 

SPOLU: 2 728 678,87  
 

 

Zostatok: 482 177,00 € (3 210 855,87 € - 2 728 678,87 €) 
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B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 
 
 

I. AKTÍVA OBCE KONSKÁ K 31.12.2023 v € 
 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Názov ZS k 1.1.2023  KZ k 31.12.2023 

Neobežný majetok spolu 4 550 308,34 5 015 511,21 

Z toho   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 321 828,38 4 787 031,25 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 

Obežný majetok spolu 524 781,73 3 220 017,69 

Z toho:   

Zásoby 451,06 442,46 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 41,44 48,48 

pohľadávky 6 704,67 9 604,63 

Finančný majetok  517 584,56 3 209 922,12 

Časové rozlíšenie 2 570,67 1 464,17 

   

Majetok spolu 5 077 660,74 8 236 993,07 

 

 

 

II. PASÍVA OBCE KONSKÁ 31.12.2023 v € 
 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Názov ZS k 1.1.2023  KZ k 31.12.2023 

Vlastné imanie  3 584 788,38 3 870 109,53 

z toho:   

Výsledok hospodárenia 3 584 788,38 3 870 109,53 

Záväzky 963 596,78 3 408 678,49 

z toho:   

Rezervy 2 100,00 2 100,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 23 676,57 2 556 282,42 

Dlhodobé záväzky 409 490,22 387 835,02 

Krátkodobé záväzky  61 984,99 79 137,05 

Bankové úvery a výpomoci 466 345,00 383 324,00 

Časové rozlíšenie  529 275,58 958 205,05 

   

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 077 660,74 8 236 993,07 
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C.PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

 

 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto 

záväzky: 
Suma: 

Z toho v lehote 

splatnosti: 

Z toho po 

lehote 

splatnosti: 

voči bankám (461, 231) 383 324,00 € 383 324,00 € 0,00 € 

voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF,NFV)          391 485,61 € 391 485,61 € 0,00 € 

voči dodávateľom (321)                             18 531,63 € 18 531,63 € 0,00 € 

voči štátnemu rozpočtu (357)                                       78 606,42 € 78 606,42 € 0,00 € 

Zúčtov. transferov medzi subjektami VS 2 477 676,00 € 2 477 676,00 € 0,00 € 

voči zamestnancom (331) 14 230,10 € 14 230,10 € 0,00 € 

voči poisťovniam a daňovému úradu 

(336,342)   10 794,76 € 10 794,76 € 0,00 € 

ostatné /rezervy, nevyf.dod., SF, iné 

záv./ (323,324,326,379,472)                15 577,99 € 15 577,99 € 0,00 € 

zábezpeky 18 451,98 € 18 451,98 € 0,00 € 

Záväzky celkom: 3 408 678,49 € 3 408 678,49 € 0,00 € 

 

 

 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2023: 

 

Úver-číslo zmluvy Splatnosť Schválená 

výška 

Účel Zostatok 

ŠFRB 511/719/2009 11/2039 661 149,84 €  Výstavba bytových domov 391 485,61 € 

SLSP 269/CC/20 08/2031 500 000,00 €  1. Rekonštrukcia miestnej 

komunikácie ul. Májová 

2. Chodník Konská – 

Kamenná Poruba 

3. Zateplenie budovy 

Multifunkčného centra  

4. Prístavba a stavebné 

úpravy s vytvorením 

nových tried ZŠ a MŠ  

383 324,00 € 

 

 

 

Obec v roku 2023 neuzatvorila úverovú zmluvu, ani neprijala iné návratné zdroje 

financovania. 
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Skutočné príjmy obce a rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti 

v roku 2023: 

 

 

 Východiskové údaje: Rok 2022 

1. Bežné príjmy obec 1 239 174,06 

  - prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z   

  rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z   

2. Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky -366 062,76 

  získané na základe osobitného predpisu - § 17, ods.6, písmeno b)   

  zákona č.583/2004 Z .z. v znení neskorších predpisov   

3.  Bežné príjmy ZŠ 70 935,44 

  - prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci (ZŠ) z   

  rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z   

4. Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky -1 489,42 

  získané na základe osobitného predpisu - § 17, ods.6, písmeno b)   

  zákona č.583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov   

5.  Bežné príjmy celkom (r. 1+ r. 3) 1 310 109,50 

  

Bežné príjmy – príjmy podľa § 17, ods.6, písmeno b) 

zákona 
942 557,32 

  

č.583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov (r.5 – 

r.2 – r.4) 

 

 

Výpočet celkovej sumy dlhu obce k 31.12.2023:   
Zostatok istiny z bankových úverov 383 324,00 

Zostatok istiny z prijatej návratnej finančnej výpomoci 0,00 

Zostatok istiny z úveru zo ŠFRB na obecné nájomné byty 391 485,61 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky:   

z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty -391 485,61 

Spolu celková suma dlhu obce: 383 324,00 
 

 

Výpočet dlhovej služby obce k 31.12.2023: 
 

  Rok 2023 
Finančné výdavky na splácanie istín (821005, 821007): 72 446,66 

Finančné výdavky na splácanie úrokov (651002, 651004): 19 185,52 

Dlhová služba spolu: 91 632,18 
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Ukazovatele zadĺženosti Rok 2023 

Obmedzenie 

zákonom 

Bankové úvery k bežným príjmom 29,26% < 60% 

Dlhová služba k bežným príjmom - prostriedky     

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci     

z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky     

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 9,72% < 25% 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe      

osobitného predpisu - § 17, ods.6,písm.b)     

zákona č.583/2004 Z. z. v znení neskorších 

predpisov     

 

 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Podľa cit. ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, 

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu, 

pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne.  

Obec v roku 2023 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa 

ustanovenia § 17 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. 10.  
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D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

 

 

Obec Konská nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

 

 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 
 

o  zriadeným a založeným právnickým osobám – ZŠ s MŠ 

o  štátnemu rozpočtu 

o  štátnym fondom – subjekty mimo verejnej správy 

o  ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

o  ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 

 

V súlade s ustanovením § 16.ods. 2 zákona  583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám  

- podnikateľom a právnickým osobám , ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom , rozpočtom 

iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

 

 

1. Finančné usporiadanie voči ZŠ s MŠ Konská  

 

 

Obec v roku 2023 poskytla Základnej škole s materskou školou nasledovné finančné 

prostriedky zo svojho rozpočtu: 

 

 Financovanie originálnych kompetencií – MŠ, ŠJ, ŠKD: 312 580,18 € 
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2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

  
Názov zostatku  v členení 

podľa štruktúry súvahy 
Stav  Druh  Príjem   Zúčtovanie  Zúčtovanie  Stav  

Účet 357 /riadky súvahy 134 až 139/ 

záväzku 

k 31.12.202

2 

transferu bežného/ 

do výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

do výnosov 

budúcich 

období  

záväzku 

k 31.12.202

3 

  
/záväzok/ 

  /bežný, 

kapitálov

ý/ 

kapitálového 

transferu 
- /účet 384/ z dôvodu 

  
Účet 357 

    
+ 

  
- 

prijatých 

transferov 

        

3570100 KŠU prenesené kompetencie 21 390,00 Bežný 295 554,00 294 583,88 0,00 22 360,12 

3570101 KŠU vzdelávacie poukazy 0,00 Bežný 2 253,00 2 253,00 0,00 0,00 

3570102 KŠU predškoláci 0,00 Bežný 13 974,00 13 974,00 0,00 0,00 

3570108 KŠU osobný asistent 0,00 Bežný 11 035,00 11 035,00 0,00 0,00 

357011 Krajský stavebný úrad 0,00 Bežný 2 532,89 2 532,89 0,00 0,00 

357012 
Nákup kníh do obecnej 

knižnice 5.etapa 
0,00 Bežný 1 400,00 1 400,00 0,00 0,00 

357014 Register obyvateľstva 0,00 Bežný 551,10 551,10 0,00 0,00 

357015 Doprava a cesty  0,00 Bežný 72,14 72,14 0,00 0,00 

357016 Životné prostredie 0,00 Bežný 184,80 184,80 0,00 0,00 

357021 Transfer z UPSVAR 0,00 Bežný 252,68 252,68 0,00 0,00 

357027 Register adries 0,00 Bežný 45,20 45,20 0,00 0,00 

357032 Dotácia na stravu ZŠ a MŠ 1 612,00 Bežný 21 147,70 19 134,40 0,00 3 625,30 

357170 Voľby do NRSR 0,00 Bežný 1 276,31 1 276,31 0,00 0,00 

357188 
Príspevok na ubytovanie 

Ukrajincov 
0,00 Bežný 27 555,00 25 605,00 0,00 1 950,00 

357191 ZŠ edukačné publikácie 111 0,00 Bežný 2 090,00 2 090,00 0,00 0,00 

357196 Referendum 674,57 Bežný 340,00 1 014,57 0,00 0,00 

357199 ZŠ - Škola v prírode 0,00 Bežný 3 700,00 3 700,00 0,00 0,00 

357200 ZŠ - profesijný rozvoj 0,00 Bežný 671,00 0,00 0,00 671,00 

357201 
MŽP SR vodozádržné 

opatrenia 
0,00 Kapitálový 160 687,33 0,00 160 687,33 0,00 

357202 
Rozšírenie kapacít MŠ v obci 

Konská 
0,00 Kapitálový 281 232,83 0,00 281 232,83 0,00 

357203 
Rekonštrukcia komun. 1. mája 

dot. z poľnohos.fondov 
0,00 Kapitálový 19 500,00 0,00 19 500,00 0,00 

357204 
Riešenie migračných výziev v 

obci Konská 
0,00 Kapitálový 85 800,00 0,00 85 800,00 0,00 

357205 
Dotácia - dopad inflácie v r. 

2023 
0,00 Bežný 32 178,16 32 178,16 0,00 0,00 

357206 
Podpora digitálnej 

transformácie ZŠ 
0,00 Bežný 940,00 940,00 0,00 0,00 

357207 
Detské ihrisko dotácia 

MPSVaR 
0,00 Kapitálový 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 

 Spolu  23 676,57   1 014 973,14 412 823,13 547 220,16 78 606,42 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
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3. Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy. 

 

 
Názov zostatku v 

členení  

podľa štruktúry 

súvahy  

/riadok súvahy 

172/  

 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2022 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

záväzku  

k 

31.12.2023  

z dôvodu  

prijatých  

transferov 

372 001 – dotácia 

od DHZ 
0,00 Bežný 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 

372 011 – dotácia 

od OOCR RD 
0,00 Bežný 250,00 250,00 0,00 0,00 

Celkom   3 250,00 3 250,00 0,00 0,00 

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

4. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 

 

Obec Konská v roku 2023 neposkytla dotácie v súlade v súlade s VZN č. 8 zo dňa 31.8.2012 

(schválené uznesením č. 5/2012 bod 1, písmeno d) a dodatok č. 1 k VZN zo dňa 23.9.2013 

(schválené uznesením č. 5/2013 bod 1 písmeno c)o podmienkach poskytovanie dotácií z rozpočtu 

obce. 

 
Názov zostatku v 

členení  

podľa štruktúry 

súvahy  

/riadok súvahy 

084/  

 

Stav  

pohľadávky

k 31.12.2022 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutéh

o  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov 

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

pohľadávky  

k 31.12.2023  

z dôvodu  

poskytnut.  

transferov 

372 007 – TJ 

VTJ 

4 000,00 Bežný 0,00 0,00 4 000,00 0,00 

Spolu  4 000,00  0,00 0,00 4 000,00 0,00 

 

 

Odpis pohľadávky voči TJ VTJ v plnej výške 4 000,00 € na základe uznesenia OZ č. 

126/2023. 
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5.Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 
Názov zostatku v 

členení  

podľa štruktúry 

súvahy  

/riadky súvahy 133 

až 139/  

 

Stav  

závä

zku 

k 31.

12.2

022 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnuté

ho  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutéh

o  

v minulých  

účtovných  

obdobiach 

do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

záväzku  

k 31.12.2023  

z dôvodu  

prijatých  

transferov 

359 005 – 
Envirofond 

0,00 Bežný 3 329,94 3 329,94 0,00 0,00 

359007 – 
Enviromentálny fond -  

Rozšírenie splaškovej 

kanalizácie 

0,00 Kapitálový 2 477 676,00 0,00 0,00 2 477 676,00 

Celkom   3 496 019,29 3 329,94 0,00 2 477 676,00 

Transfer z Enviromentálneho fondu na bežné výdavky bol účelovo viazaný a použitý v súlade 

s jeho účelom. 

 

F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
Obec Konská v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

G. ÚDAJE O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
Obec Konská v roku 2023 neposkytla žiadne záruky. 

 

H. NÁVRH UZNESENIA 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023.  

 

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu Rezervného fondu z prebytku hospodárenia a  

 

kladného zostatku finančných operácií z roku 2023 vo výške 482 177,00 €. 

 

V Konskej dňa 12.2.2024 

 

 

VYVESENÉ: 12.2.2024                            ZVESENÉ:  


